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PLUS-M™ 12-Item Short Form (v1.0) 

নামঃ ______________________________________          তািরখঃ __________________________ 
 

িনেদর্ িশকাঃ aনুgহ কের pিতিট pেɳর utর eমন ভােব িদন েযন আপিন বতর্ মােন েবশীর ভাগ িদনi কৃিtম পা বয্বহার কের থােকন। আপিন যিদ ei 

pɳপেt uিlিখত েকান কাজ করার সময় সাধারণত লািঠ, kাচ বা oয়াকার বয্বহার কের থােকন তাহেল pেɳর utর eমন ভােব িদন েযন আপিন pেɳর utর 

েদয়ার সময় ঐ সহায়ক uপকরণিট বয্বহার করিছেলন। 

aনুgহ কের “করেত সkম নi” িনবর্াচন কˠন যিদ আপনারঃ 

 কাজিট	সmn	করার	জনয্	aনয্	বয্িkর	সাহাযয্	pেয়াজন	হয়	
 কাজিট	সmn	করার	জনয্	˸iলেচয়ার	বা	েমাটর	চািলত	েচয়ার	pেয়াজন	হয়,	aথবা	
 কাজিটেক	আপনার	জনয্	aিনরাপদ	মেন	হয়	

aনুgহ কের pিতিট সািরর েয েকান eকিট ঘর িচিhত কˠন 
 

pɳ সমূহ 
েকান  

aসুিবধা  
ছাড়াi 

সামানয্  
aসুিবধা  
সহ 

েমাটামুিট 
aসুিবধা  
সহ 

aেনক  
aসুিবধা  
সহ 

করেত  
সkম  
নi 

1.   আপিন িক আপনার ঘেরর িভতর al ̽রেtর জনয্ হাঁটেত 

পােরন? 
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

2.   আপিন িক রাsা েথেক ফুটপােথ uঠেত eবং ফুটপাথ 

েথেক রাsায় নামেত পােরন? 
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

3.   আপিন িক বািহের সমান জায়গায় 400 ফুট হাঁটেত 

পােরন?  
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

4.    আপিন িক eক ˠম েথেক আেরক ˠেম েচয়ার েটেন 

িনেত পােরন?  
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

5.   আপিন িক eক হােত বাজােরর থেল িনেয় হাঁটেত পােরন?   
(5) 

 
(4) 

 
(3) 

 
(2) 

  
(1) 

6.   হাঁটার সময় হঠাৎ কােরা সােথ যিদ ধাkা েলেগ যায় 

তারপরo িক আপিন হাঁটা চািলেয় েযেত পােরন? 
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

7.   আপিন িক al ঢালু পেথ হাতল ধরা ছাড়াi েহেট uঠেত 

পােরন? 
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 

8.   আপিন িক anকার রাsা বা ফুটপাথ িদেয় হাঁটেত পােরন?  
(5) 

 
(4) 

 
(3) 

 
(2) 

  
(1) 

9.   আপিন িক aেনয্র সােথ তাল িমিলেয় হাঁটেত পােরন?  
(5) 

 
(4) 

 
(3) 

 
(2) 

  
(1) 

10.  আপিন িক িপিcল েমেঝেত হাঁটেত পােরন?  
(5) 

 
(4) 

 
(3) 

 
(2) 

  
(1) 

11.  আপিন িক নরম বািলর uপর হাঁটেত পােরন?   
(5) 

 
(4) 

 
(3) 

 
(2) 

  
(1) 

12.  আপিন িক িসিড় বয্াবহার কের eক তলা েথেক পাঁচ তলা 

পযর্n uপের uঠেত পােরন?   
 

(5) 
 

(4) 
 

(3) 
 

(2) 
  

(1) 
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PLUS-M™ 12-পদ িবিশɺ সংিkp ফমর্ িহসাবকরণ 
PLUS-M™ সংিkp ফেমর্র মাণ eকিট িট-eর মােণর সােথ িনণর্য় করা হয়। িট-eর মাণিট েপেত সংিkp ফেমর্র সব utেরর মাণʦেলা eকসােথ েযাগ 

করেত হেব। eটা হল pারিmক মাণ। pারিmক মাণ িদেয় ˡপাnরকরণ ছক eর মাধয্েম িট-eর মাণ েদখা ছাড়া aনয্ েকান uেdেশয্ বয্াবহার করা যােবনা। যিদ 

সংিkp ফেমর্র েকান pেɳর utর aপূণর্ থােক, তাহেল PLUS-M™ সংিkp ফমর্ বয্াবহার িনেদর্ িশকার aসmূণর্ সংিkp ফমর্ eর ফলাফল েবর করার 

pিkয়া aনুসরণ কˠন। 
 

PLUS-M™ 12-পদ িবিশɺ সংিkp ফমর্ (সংsরণ 1.2) িট-eর মাণ ˡপাnরকরণ ছক 
 

pারিmক 
মাণ 

িট-eর 
মাণ 

sয্াnাডর্  
eরর 

শতকরা 
মাণ 

pারিmক 
মাণ 

িট-eর 
মাণ 

sয্াnাডর্  
eরর 

শতকরা মাণ 
  

12 22.0 4.5 0.3 37 45.2 1.9 32.0    

13 25.4 3.6 0.7 38 45.8 2.0 34.3    

14 27.4 3.2 1.3 39 46.4 2.0 36.5    

15 29.0 3.0 1.9 40 47.0 2.0 38.9    

16 30.3 2.8 2.7 41 47.6 2.0 41.4  PLUS-MTM িট-eর 

মাণ eখােন সংরkণ 

কˠন 

 

↓↓↓↓

 

17 31.5 2.6 3.5 42 48.2 2.0 44.0   

18 32.6 2.4 4.3 43 48.9 2.0 46.6   

19 33.5 2.3 5.3 44 49.6 2.0 49.4   

20 34.4 2.2 6.2 45 50.3 2.1 52.2   

21 35.2 2.2 7.3 46 51.0 2.1 55.1    PLUS-M™ 
িট-eর মাণ 22 36.0 2.1 8.3 47 51.7 2.1 58.1   

23 36.7 2.1 9.5 48 52.5 2.1 61.1  
 

 

24 37.4 2.0 10.7 49 53.2 2.2 64.2   

25 38.0 2.0 11.9 50 54.1 2.2 67.3    

26 38.7 2.0 13.2 51 55.0 2.3 70.5    

27 39.3 1.9 14.5 52 55.9 2.4 73.8    

28 39.9 1.9 16.0 53 57.0 2.5 77.2    

29 40.5 1.9 17.4 54 58.1 2.6 80.6    

30 41.1 1.9 19.0 55 59.3 2.8 84.1    

31 41.7 1.9 20.6 56 60.7 2.9 87.7    

32 42.2 1.9 22.3 57 62.4 3.2 91.2    

33 42.8 1.9 24.1 58 64.4 3.4 94.6    

34 43.4 1.9 26.0 59 67.0 3.9 97.6    

35 44.0 1.9 27.9 60 71.3 5.0 100.0    

36 44.6 1.9 29.9       

 

িট-eর মাণ eর sয্াnাডর্  eরর 3.0 eর aিধক হেল, িনভুর্ ল ফলাফেলর জনয্ PLUS-MTM CAT (www.plus-m.org) বয্াবহার করার জনয্ পরামশর্ েদয়া 

হল।  শতকরা মাণিট িনেদর্ শ কের েয PLUS-MTM ৈতিরকােল নমুনা িহেসেব বয্ব˹ত পা কাঁটা বয্িkেদর শতকরা কতজেনর িট-eর 

মাণ বতর্ মােন পরীkাকৃত বয্িkর িট-eর মােণর তুলনায় কম িছল। PLUS-MTM িট-eর মাণ বয্াখয্া করার জনয্ আেরা তথয্ েপেত চাiেল PLUS-M™ 

সংিkp ফমর্ বয্াবহার িনেদর্ িশকা েদখুন। 


